



Bratislava 19. 12. 2018

Číslo: 9766/2018-6.3

Vybavuje: Tomkuliak

Rozhodnutie

Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky, odbor štátnej správy ochrany prírody a krajiny (ďalej len „ministerstvo“) ako príslušný orgán štátnej správy podľa § 2 ods. 1 písm. c) zákona č. 525/2003 Z. z. o štátnej správe starostlivosti o životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, § 65 ods. 1 písm. h) zákona č. 543/2002 Z. z. o ochrane prírody a krajiny v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon č. 543/2002 Z. z.“), na základe žiadosti Zväzu vinohradníkov a vinárov Slovenska, Pražská 15, 811 04 Bratislava (ďalej len „žiadateľ“) zo dňa 30.08.2018 (ďalej len „žiadost“), v súlade s § 40 ods. 3 písm. b) zákona č. 543/2002 Z. z. a § 46 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) v znení neskorších predpisov (ďalej len „správny poriadok“)

A. nepovoľuje výnimku

zo zákazov z druhovej ochrany podľa § 35 ods. 1 písm. b) zákona č. 543/2002 Z. z. na úmyselné zraňovanie alebo usmrcovanie chráneného živočícha druhu škorec lesklý (*Sturnus vulgaris*) v jeho prirodzenom areáli, na celom území Slovenskej republiky a

B. povoľuje výnimku

zo zákazov z druhovej ochrany podľa § 35 ods. 1 písm. c) na úmyselné rušenie chráneného živočícha druhu škorec lesklý (*Sturnus vulgaris*) v jeho prirodzenom areáli, na celom území Slovenskej republiky.

Podrobnejšie podmienky vykonávania činnosti podľa § 82 ods. 12 zákona č. 543/2002 Z. z.:

1. Žiadateľ môže úmyselne rušiť škorca lesklého (*Sturnus vulgaris*) v období jeho migrácie, t. j. v období od 01.07 do 30.11 kalendárneho roku.
2. Plašenie bude žiadateľ vykonávať formou zvukových efektov (napr. prostredníctvom plynového dela) a vizuálnymi plašičmi, ako aj ich kombináciou.
3. Žiadateľ realizáciu výnimky nahlási vždy najneskôr 3 pracovné dni vopred územne príslušnej správe Štátnej ochrany prírody Slovenskej republiky (ďalej len „ŠOP SR“).
4. Žiadateľ je povinný pri realizácii predmetnej výnimky rešpektovať prípadné usmernenia alebo pokyny zamestnancov ŠOP SR.

Rozhodnutie platí do 30.11.2021.

Odôvodnenie:

Dňa 04.09.2018 bola na ministerstvo doručená žiadosť žiadateľa, v ktorej žiada o povolenie výnimky z druhovej ochrany v zmysle § 35 ods. 1 písm. b) zákona č. 543/2002 Z. z. na úmyselné usmrčovanie škorca lesklého (*Sturnus vulgaris*) v čase dozrievania hrozna vo vinohradoch pre Slovenský vinohradnícky región.

Účelom žiadosti je predchádzanie vzniku závažných škôd na úrode žiadateľa.

Dňa 06.09.2018 ministerstvo v súlade s § 82 ods. 7 zákona č. 543/2002 Z. z. zverejnilo na svojej internetovej stránke informáciu o začatí správnom konaní vo veci predmetnej žiadosti. V stanovenej lehote odo dňa uverejnenia informácie, počas ktorej bolo možné potvrdiť svoju účasť v konaní, sa do konania prihlásilo Lesoochrannárske zoskupenie VLK, Tulčák 310, 082 13 Tulčák (ďalej len „LZ VLK“).

Listom č. 9766/2018-6.3 zo dňa 07.09.2018 ministerstvo podľa § 65a ods. 2 písm. v) zákona č. 543/2002 Z. z. požiadalo ŠOP SR o vypracovanie stanoviska vo veci žiadosti žiadateľa ako podklad pre rozhodovaciu činnosť ministerstva.

Dňa 04.10.2018 bolo na ministerstvo doručené stanovisko ŠOP SR č. ŠOP SR/1239-004/2018 zo dňa 01.10.2018 (ďalej len „stanovisko ŠOP SR“), v ktorom ŠOP SR ministerstvu neodporúča povoliť výnimku z druhovej ochrany na úmyselné usmrčovania a zraňovanie predmetného chráneného živočícha v zmysle § 35 ods. 1 písm. b) zákona č. 543/2002 Z. z. a zároveň ministerstvu odporúča povoliť výnimku na jeho úmyselné rušenie podľa § 35 ods. 1 písm. c) zákona č. 543/2002 Z. z.

Listom č. 9766/2018-6.3 zo dňa 05.10.2018 ministerstvo oboznámilo účastníkov konania s podkladmi rozhodnutia pred jeho vydaním, čím im podľa § 33 ods. 2 správneho poriadku umožnilo vyjadriť sa k podkladom rozhodnutia a k spôsobu ich zistenia, prípadne navrhnúť ich doplnenie. Ministerstvo určilo účastníkovi konania lehotu na vyjadrenie, a to 5 dní odo dňa doručenia predmetného listu.

Listom zo dňa 17.10.2018, ktorý bol na ministerstvo doručený dňa 19.10.2018 sa k podkladom rozhodnutie vyjadrilo LZ VLK, a to v tom zmysle, že nesúhlasí s povolením výnimky na usmrčovanie škorca lesklého (*Sturnus vulgaris*), rovnako ako nesúhlasí s návrhom ŠOP SR, podľa ktorého sa majú do budúcnosti vytvoriť legislatívne podmienky pre usmrčovania škorcov. Ďalej LZ VLK uvádza, že pokiaľ neboli realizované možnosti preventívnej ochrany, pokladá za nevhodné a predčasné zaoberať sa legislatívnymi možnosťami usmrčovania týchto vtákov, nakoľko zabíjanie škorcov problémy nerieši, zvlášť v stave, keď neboli uplatnené preventívne opatrenia založené na možnostiach biologickej ochrany pomocou dravcov. LZ VLK ďalej uvádza, že z dlhodobého hľadiska je potrebné v bezprostrednom okolí viníc vytvárať podmienky pre hniezdenie dravých vtákov, tak aby tieto boli prirodzenou súčasťou poľnohospodárskej krajiny.

Dňa 31.10.2018 bol na ministerstvo doručený list od žiadateľa, označený ako „Vyjadrenie k stanovisku ohľadom žiadosti na odstrel škorca lesklého“. V predmetnom liste žiadateľ uvádza, že sa oboznámil so stanoviskom ŠOP SR a žiada o povolenie výnimky z druhovej ochrany na úmyselné rušenie škorca lesklého (*Sturnus vulgaris*) za podmienok uvedených v stanovisku ŠOP SR.

Podľa § 35 ods. 1 zákona je zakázané chráneného živočícha:

- a) úmyselne odchytať v jeho prirodzenom areáli,
- b) úmyselne zraňovať alebo usmrcovať v jeho prirodzenom areáli,
- c) úmyselne rušiť v jeho prirodzenom areáli, najmä v období hniezdenia, rozmnožovania, výchovy mláďat, zimného spánku alebo migrácie,
- d) medzidruhovo krížiť vrátane krížencov,
- e) držať, prepravovať, predávať, vymieňať alebo ponúkať na predaj alebo výmenu.

V zmysle § 40 ods. 2 zákona č. 543/2002 Z. z. orgán ochrany prírody môže povoliť výnimku z podmienok ochrany chránených druhov, vybraných druhov rastlín a vybraných druhov živočíchov, len ak neexistuje iná ekonomicky a technicky realizovateľná alternatíva a výnimka neohrozí zabezpečenie priaznivého stavu ochrany populácie dotknutého druhu v jeho prirodzenom areáli.

Podľa § 40 ods. 3 písm. b) zákona č. 543/2002 Z. z. výnimku podľa odseku 2 tohto ustanovenia možno povoliť pri predchádzaní závažných škôd na úrode, hospodárskych zvieratách, lesoch, chove rýb, vodnom hospodárstve a ak sa výnimka nevzťahuje na druhy voľne žijúcich vtákov, aj pri predchádzaní závažných škôd na inom type majetku

Podľa § 65 ods. 1 písm. h) zákona č. 543/2002 Z. z. ministerstvo môže v odôvodnených prípadoch povoliť výnimku zo zakázaných činností, ak ide o druhy podľa § 40 zákona č. 543/2002 Z. z.

Ministerstvo žiadosť preskúmalo, relevantný skutkový stav spoľahlivo zistilo a opierajúc sa o stanovisko ŠOP SR dospelo k nasledovným záverom.

V zmysle vyhlášky Ministerstva životného prostredia SR č. 24/2003 Z. z., ktorou sa vykonáva zákon č. 543/2002 Z. z. v znení neskorších predpisov (ďalej len „vyhláška“), škorec lesklý (*Sturnus vulgaris*) nie je zaradený medzi určené druhy, pri ktorých štát zodpovedá za škody spôsobené chránenými živočíchmi v zmysle § 97 ods. 1 zákona č. 543/2002 Z. z.

Slovenská republika nie je zaradená do zoznamu štátov, ktoré môžu usmrcovať škorca lesklého (*Sturnus vulgaris*) v zmysle smernice Európskeho parlamentu a Rady 2009/147/ES zo dňa 30.11.2009 o ochrane voľne žijúceho vtáctva.

Žiadateľ požiadal o povolenie vyššie uvedených výnimiek z druhovej ochrany za účelom predchádzania škôd na úrode žiadateľa, ktoré vznikajú náletmi krdľov škorca lesklého (*Sturnus vulgaris*).

Ministerstvo dlhodobo eviduje problém so vznikajúcimi škodami na úrode hrozna, ktoré sú zapríčinené náletmi škorca lesklého (*Sturnus vulgaris*). Za účelom hľadania komplexného riešenia danej problematiky a navrhovania konkrétnych opatrení bola založená Pracovná skupina k riešeniu problematiky škorca lesklého (ďalej „len pracovná skupina“) ako poradný orgán ministerstva. Na podnet ministerstva sa dňa 12.09.2018 konalo rokovanie pracovnej skupiny za účasti pracovníkov ŠOP SR, zástupcu štátnej veterinárnej a potravinovej správy SR, žiadateľa a zástupcu spoločnosti Karpatská perla s. r. o. Jedným zo záverov z rokovania predmetnej pracovnej skupiny bolo, že pred samotnou reguláciou populácie druhu škorca lesklého (*Sturnus vulgaris*), ktorý spôsobuje závažné škody na úrode žiadateľa, je potrebné preskúmať všetky alternatívne spôsoby riešenia predmetných

škôd (napr. úmyselné rušenie) a následne vyhodnotiť ich účinnosť. ŠOP SR na základe deklarovaných škôd na úrode vinohradníkov a záverov z rokovania pracovnej skupiny v stanovisku dospela k záveru, že orgánu ochrany prírody odporúča povoliť výnimku z druhovej na úmyselné rušenie predmetného chráneného druhu.

Na základe spoľahlivo zisteného stavu veci, ktorému predchádzalo vyhodnotenie podkladov rozhodnutia jednotlivo, ako aj vzájomnej súvislosti, ministerstvo dospelo k správnej úvahe, na základe ktorej žiadateľovi nepovolilo výnimku z druhovej ochrany v zmysle § 35 ods. 1 písm. b) zákona č. 543/2002 Z. z. na úmyselné usmrcovanie a zraňovanie škorca lesklého (*Sturnus vulgaris*) v jeho prirodzenom areáli, nakoľko z hľadiska záujmov ochrany prírody a krajiny nepovažuje za odôvodnené pristúpiť k usmrcovaniu predmetných chránených živočíchov skôr, ako nebudú realizované iné ekonomicky a technicky realizovateľné alternatívy, t. j. v danom prípade úmyselné rušenie predmetného chráneného živočícha. Samostatným usmrcovaním jednotlivcov predmetného druhu, by nemuselo prísť k dosiahnutiu stavu, kedy by počet predmetného druhu klesol na takú úroveň, že by prišlo zabráneniu alebo podstatnému zníženiu škôd na úrode žiadateľa. Z uvedeného dôvodu ministerstvo považuje za potrebné prednostne uskutočniť z hľadiska zásahov do záujmov chránených zákonom č. 543/2002 Z. z. menej invazívny spôsob ochrany úrody žiadateľa, t. j. primárne uskutočniť rušenie predmetného chráneného druhu, čím môže dôjsť dostačujúcemu predchádzaniu škôd na úrode žiadateľa. Ministerstvo považuje za potrebné i naďalej uskutočňovať dôkladný monitoring škôd, ako aj výsledkov alternatívnych spôsobov riešenia predmetnej problematiky.

Orgán ochrany prírody pri posudzovaní povolenia výnimky z druhovej ochrany prihliada primárne na tie okolnosti, ktoré by mohli ohroziť záujem chránených druhov živočíchov a zabezpečenia priaznivého stavu ochrany ich populácie, uvedené korešponduje s ochranou chránených druhov a so zabezpečením ich priaznivého stavu, ako aj všeobecne s podstatou ochrany osobitne chránených častí prírody a krajiny v zmysle tohto zákona. Vzhľadom k vyššie uvedenému a v súlade odborným stanoviskom ŠOP SR, ministerstvo pristúpilo k povoleniu výnimky z druhovej ochrany podľa § 35 ods. 1 písm. c) zákona č. 543/2002 Z. z., na úmyselné rušenie škorca lesklého (*Sturnus vulgaris*) v jeho prirodzenom areáli.

Vo vyjadrení k podkladom rozhodnutia zo dňa 17.10.2018 LZ VLN uvádza, že nesúhlasí s povolením výnimky z druhovej ochrany na usmrcovanie predmetných chránených živočíchov, ale odporúča predmetnú situáciu riešiť prostredníctvom preventívnych opatrení. Ministerstvo má za to, že výrok tohto rozhodnutia, t. j. povolenie výnimky z druhovej ochrany len za účelom rušenia predmetného chráneného živočícha podľa § 35 ods. 1 písm. c) zákona č. 543/2002 Z. z., nie je v rozpore s vyššie uvedeným vyjadrením účastníka konania.

Ministerstvo za účelom minimalizácie negatívnych dopadov na dotknutý chránený druh stanovilo v tomto rozhodnutí, v súlade s ustanovením § 82 ods. 12 zákona č. 543/2002 Z. z., podrobnejšie podmienky vykonávania povolenej činnosti, ktoré majú v maximálnej možnej miere eliminovať akékoľvek negatívne dopady na záujmy ochrany prírody a krajiny a zabezpečiť potrebnú ochranu majetku žiadateľa.

Vzhľadom na vyššie opísané skutočnosti rozhodlo ministerstvo tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.

Ministerstvo zároveň upozorňuje žiadateľa, že vydaním rozhodnutia ostávajú nedotknuté osobitné predpisy, ako aj ostatné ustanovenia zákona č. 543/2002 Z. z.

Poučenie:

Proti tomuto rozhodnutiu možno podľa § 61 správneho poriadku podať rozklad do 15 dní odo dňa jeho doručenia na Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky, Námestie Ľudovíta Štúra 1, 812 35 Bratislava.

Toto rozhodnutie nie je preskúmateľné súdom podľa zákona č. 162/2015 Z. z. Správny súdny poriadok v znení zákona č. 88/2017 Z. z., pokiaľ nebol vyčerpaný riadny opravný prostriedok.



Mgr. Lenka Jamborová
riaditeľka odboru

Doručuje sa:

1. Zväzu vinohradníkov a vinárov Slovenska, Pražská 15, 811 04 Bratislava
2. Lesoochranárske zoskupenie VLK, Tulčík 310, 082 13 Tulčík

Po nadobudnutí právoplatnosti na vedomie:

1. Štátna ochrana prírody SR, Tajovského 28B, 974 01 Banská Bystrica
2. Slovenská inšpekcia životného prostredia, odbor inšpekcie ochrany prírody a krajiny, Jeséniová 17, 831 01 Bratislava
3. Slovenská inšpekcia životného prostredia - SP Nitra, odbor inšpekcie ochrany prírody a krajiny, Mariánska dolina 7, 949 01 Nitra
4. Slovenská inšpekcia životného prostredia, odbor inšpekcie ochrany prírody a krajiny, Legionárska 223/5, 010 01 Žilina
5. Slovenská inšpekcia životného prostredia, odbor inšpekcie ochrany prírody a krajiny, Jegorovova 29 B, 974 01 Banská Bystrica
6. Slovenská inšpekcia životného prostredia, odbor inšpekcie ochrany prírody a krajiny, Rumanova 14, 040 53 Košice
7. Okresný úrad Bratislava, odbor starostlivosti o životné prostredie, Tomášikova 46, 832 05 Bratislava
8. Okresný úrad Trnava, odbor starostlivosti o životné prostredie, Kollárova 8, 917 02 Trnava
9. Okresný úrad Nitra, odbor starostlivosti o životné prostredie, Štefánikova trieda 69, 949 01 Nitra
10. Okresný úrad Trenčín, odbor starostlivosti o životné prostredie, Hviezdoslavova 3, 911 01 Trenčín
11. Okresný úrad Banská Bystrica, odbor starostlivosti o životné prostredie, Nám. Ľ. Štúra 1, 974 05 Banská Bystrica
12. Okresný úrad Žilina, odbor starostlivosti o životné prostredie, Vysokoškolákov 8556/33B, 010 08 Žilina
13. Okresný úrad Prešov, odbor starostlivosti o životné prostredie, Námestie mieru 3, 080 01 Prešov
14. Okresný úrad Košice, odbor starostlivosti o životné prostredie, Komenského 52, 041 26 Košice